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Abstrakt

V současné době je známa celá řada látek přirozeného i antropogenního původu

označovaných jako endokrinní disruptory, které mohou ovlivňovat endokrinní systém

živočichů i lidí. Pro znalost chování endokrinních disruptorů v životním prostředí

a odhad jejich rizika je důležitá jejich komplexní analýza v environmentálních vzorcích.

V této práci byla vyvinuta komplexní metoda pro stanovení bisfenolu A,

17-ethinylestradiolu, irgasanu a 4-nonylfenolu v aktivovaném kalu a půdě zahrnující

ASE extrakci, přečištění extraktů kalu pomocí silikagelu a GPC a následnou kvantifikaci

vzorků GC/MS a HPLC/UV. Jako finální extrakční podmínky ASE byly určeny:

extrakční směs DCM:aceton (3:1 v/v), teplota 60 °C, tlak 1700 psi, 3 extrakční cykly.

Výtěžnost samotné ASE při extrakci půdy byla stanovena v rozsahu 93,0-116,3 %

s RSD 2,7-5,7 % analýzou HPLC/UV a 93,3-106,0 % s RSD 9,3-15,6 % analýzou

GC/MS. Výtěžnost celé metody včetně čistících kroků byla stanovena v rozsahu

78,2-111,2 % s RSD 4,1-10,6 % při kvantifikaci HPLC/UV a 74,6-88,9 % s RSD

3,7-18,2 % při kvantifikaci GC/MS.

Aplikace metody na uměle kontaminované vzorky aktivovaného kalu a půdy

analyzované po pěti měsících skladování poskytla výtěžnost všech analytů v rozsahu

48,7-69,5 % s RSD 2,2-15,7 % při analýze půdy GC/MS a 56,2-66,5 % s RSD

9,4-15,2 % při analýze kalu GC/MS.

Aplikací metody na analýzu reálného vzorku aktivovaného kalu z ČOV v České

republice byl stanoven bisfenol A s koncentrací 0,28 g/g suchého kalu, irgasan

0,85 g/g suchého kalu, 4-nonylfenol 0,12 g/g suchého kalu, 17-ethinylestradiol

nebyl v reálném vzorku kalu detekován.

Klíčová slova: Endokrinní disruptory, Bisfenol A, 4-nonylfenol, Irgasan,

17-ethinylestradiol, Aktivovaný kal, Environmentální vzorky
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Abstract

There are many substances of natural and anthropogenic origin at present called

endocrine disruptors which may influence endocrine system of animals and humans. A

complex analysis of endocrine disruptors in environmental samples is important for

knowledge of their behaviour in living environment and for their risk estimation.

A complex method has been developed in this thesis for an analysis of bisphenol A,

17α-ethinylestradiol, irgasan and 4-nonylphenol in activated sludge and soil involving

ASE extraction, sludge extract cleaning with silicagel and GPC and subsequent GC/MS

and HPLC/UV samples quantification. These final extraction conditions of ASE have

been settled: extraction mixture DCM:acetone (3:1 v/v), temperature 60 °C, pressure

1700 psi, 3 extraction cycles. ASE yield during soil extraction has been settled in range

of 93,0-116,3 % with RSD 2,7-5,7% by HPLC/UV analysis and 93,3-106,0 % with

RSD 9,3-15,6 % by GC/MS analysis. The whole method yield including the cleaning

steps has been settled in range of 78,2-111,2 % with RSD 4,1-10,6 % in HPLC/UV

quantification and 74,6-88,9 % with RSD 3,7-18,2 % in GC/MS quantification.

The method application on the artificially contaminated sludge and soil samples

analyzed after five months of storage has provided the yield of all analysts in range of

48,7-69,5 % with RSD 2,2-15,7 % in GC/MS soil analysis and 56,2-66,5 % with RSD

9,4-15,2 % in GC/MS sludge analysis.

By the method application on a real sample of activated sludge from a waste water

treatment plant in the Czech Republic, bisphenol A has been analyzed in concentration

0,28 µg/g in dry sludge, irgasan 0,85 µg/g in dry sludge, 4-nonylphenol 0,12 µg/g in dry

sludge, 17α-ethinylestradiol has not been detected in the real sludge sample.

Keywords: Endocrine disruptors, Bisphenol A, 4-nonylphenol, Irgasan,

17α-ethinylestradiol, Activated sludge, Environmental samples
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Seznam zkrazek

ACN acetonitril
ASE/PLE vysokotlaká extrakce rozpouštědlem
BPA bisfenol A
BSTFA bis(trimethylsilyl)trifluoracetanid
ČOV čistírna odpadních vod
d průměr
DAD detekce diodovým polem
DCM dichlormethan
DMSO dimethylsulfoxid
DNA deoxyribonukleová kyselina
DTE dithioerytrol
EC elektrochemická detekce
ED endokrinní disruptory/endokrinně disruptivní
EE2 17-ethinylestradiol
EPA Environmental Protection Agency
ER estrogenní receptor 
ER estrogenní receptor 
EtAc ethylester kyseliny octové
FL fluorescenční detekce
GC plynová chromatografie
GPC gelová permeační chromatografie
HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie
IRG irgasan
LC kapalinová chromatografie
LLE extrakce kapalnou fází
LOD mez stanovitelnosti
LOQ mez detekce
MAE extrakce mikrovlnnou energií
MAS saponifikace mikrovlnnou energií
MCF-7 nádorové buňky
MF mobilní fáze
MISPE extrakce molekulárně tištěným polymerem
m/m hmotnostní procenta
mRNA informační ribonukleová kyselina
MS hmotnostní detekce
MSTFA N-methyl-N-(trimethysilyl)-triflouracetamid
MTBSTFA N-(terc-butyldimethylsilyl)-trifluoracetamid
m/z poměr hmotnosti a náboje iontu
NP nonylfenol
ppb jednotka hmotnostní koncentrace, g/l
psi jednotka tlaku, 1 psi ≈ 6 894,757 Pa
PVC polyvinylchlorid
r2 koeficient spolehlivosti
rpm počet otáček za 1 min
RSD relativní směrodatná odchylka
SFE superkritická fluidní extrakce
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SPE extrakce pevnou fází
SPME mikroextrakce tuhou fází
TCMS trimethylsiloxan
TMSI trimethylsilylimidazol
ULE ultrasonifikace
UV ultrafialová detekce
v/v objemová procenta
v/v/m poměr objemu ku hmotnosti rozpuštěné látky v třísložkové

soustravě
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1. Úvod

V posledních letech bylo zjištěno, že mnoho organických sloučenin, běžně užívaných

v lidském životě, vstupuje do životního prostředí. Mezi tyto látky patří tzv. endokrinní

disruptory (ED), jejichž vstup do životního prostředí vyvolává obrovský zájem po celém

světě, neboť mohou negativně ovlivňovat reprodukční i hormonální systém živočichů

i člověka [1-2].

Skupina endokrinních disruptorů zahrnuje široký rozsah fyzikálně-chemických

vlastností a chování v životním prostředí a jejich nepřetržité užívání ve spojitosti

s biologickou aktivitou některých mají za následek negativní dopad na organismy i celé

ekosystémy [3].

Jako hlavní zdroj ED látek v životním prostředí jsou považovány nedostatečně

zpracované průmyslové odpadní vody i odpadní vody domácností. ED látky mohou

v životním prostředí vstupovat do různých matric jako např. povrchové i podzemní

vody, mořská voda, půda a sediment [4-15]. Vzhledem k faktu, že tyto matrice mají

různé fyzikálně-chemické vlastnosti, stanovení endokrinních disruptorů v nich tedy

vyžaduje odlišný přístup. Pro znalost chování endokrinních disruptorů v životním

prostředí a odhad jejich rizika je důležitá jejich komplexní analýza v environmentálních

vzorcích. Zvířata či lidé nebývají obvykle vystaveny jedné sloučenině, ale směsi těchto

sloučenin, a proto je nutné vyvíjet komplexní metody stanovení ED v environmentálních

matricích vedle sebe. Mnoho publikovaných studií je zaměřeno na stanovení ED ve

vodních matricích a hlavně na stanovení ED v odpadních vodách [4-12]. Méně publikací

se orientuje na stanovení ED v pevných matricích a především na stanovení

v aktivovaném kalu, který představuje důležitý krok v čištění odpadních vod [13-18].

Tato práce se v literární části zaměřuje na publikovaná data týkající se výskytu ED

látek v životním prostředí, jejich účinku na organismy a člověka a především na způsoby

stanovení ED látek v environmentálních vzorcích. V experimentální části se práce

zaměřuje na vypracování analytické metody umožňující stanovení ED v aktivovaném

kalu získaného z ČOV v České republice.
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2. Cíle práce

• Vypracovat vhodnou metodu a optimalizovat podmínky stanovení čtyř endokrinních

disruptorů v aktivovaném kalu a v půdě.


[…]


detekce. Obdobné výsledky byly získány analýzou HPLC/UV v aktivovaném kalu

s výtěžností 26,0-39,3 % s RSD 2,7-10,7 %.

Užitím GC/MS k analýze stárnoucích vzorků půdy a kalu byly interference matric

těchto vzorků potlačeny a analýza tedy poskytla více vypovídající výsledky oproti

HPLC/UV. Výtěžnosti 4 ED s užitím GC/MS k jejich kvantifikaci ve stárnoucích

vzorcích kalu a půdy jsou uvedeny v Tab.14 a Tab.15.

Tab.14 Vzorky půdy s koncentrací 4 ED 3,33 g/g půdy extrahované ASE a měřené

GC/MS po pěti měsících skladování.

Analyt
GC/MS

Průměrná výtěžnost RSD
(%) (n=3) (%) (n=3)

BPA 48,8 7,9
EE2 58,5 2,2
IRG 69,5 11,0
4-NP 48,7 15,7

Tab.15 Vzorky aktivovaného kalu s koncentrací 4 ED 3,33 g/g suchého kalu

extrahované ASE, přečištěné přes silikagel a GPC a měřené GC/MS po pěti měsících

skladování.

Analyt

GC/MS

Průměrná výtěžnost RSD

(%) (n=3) (%) (n=3)

BPA 60,5 14,4
EE2 56,2 9,4
IRG 59,4 11,2
4-NP 66,5 15,2

59

Nižší průměrné výtěžnosti 4 ED ve stárnoucích vzorcích půdy a kalu oproti

čerstvě uměle kontaminovaným vzorkům půdy a kalu mohou být způsobeny sorpcí

těchto látek k environmentálním matricím [132-134], kdy se adsorpční afinita

cílových sloučenin k environmentálním matricím může v průběhu času zvýšit. Tuto

teorii však zatím není možné potvrdit, neboť v dosud publikované literatuře nebyl

vliv ageingu na stanovení ED v environmentálních vzorcích publikován. Vliv

biodegradace na výtěžnost těchto čtyř analytů je možný, nicméně vzhledem k značné

perzistenci a sorpci těchto látek, popsané v kap. 3.4, se vliv biodegradace

nepředpokládá. Zhodnocení vlivu biodegradace na kvantifikaci těchto látek však

nebylo cílem této práce.

5.8 Analýza reálného vzorku aktivovaného kalu z ČOV

Celá metoda stanovení 4 ED včetně extrakčního kroku a přečištění byla

aplikována na stanovení 4 ED v reálném vzorku aktivovaného kalu z ČOV. Získané

výsledky jsou shrnuty v Tab.16.

Tab.16 Průměrné koncentrace 4 ED v reálném vzorku aktivovaného kalu z ČOV

extrahovaném ASE, přečištěném přes silikagel a GPC a analyzovaném GC/MS.

Analyt
GC/MS

Průměrná koncentrace RSD
g/g suchého kalu (n=3) (%) (n=3)

BPA 0,28 16,5
EE2 nd nd
IRG 0,85 16,0
4-NP 0,12 4,7

nd – nedetekováno

Zjištěné koncentrace 4 ED v reálném vzorku kalu souhlasí řádově

s koncentracemi v reálných vzorcích kalu ohlášených v jiných studiích provedených

v jiných zemích [16,112]. Např. Nie a kol. stanovili BPA v reálném vzorku

aktivovaného kalu v koncentraci 0,13 g/g kalu po extrakci ULE, přečištění SPE

a Al2O3/SiO2 kolonkou, derivatizaci BSTFA s pyridinem a měření GC/MS. EE2

v reálném vzorku kalu rovněž nebyl detekován [17].

60

6. Závěr

• Byla vypracována vhodná metoda stanovení čtyř ED v aktivovaném kalu a v půdě

zahrnující ASE extrakci kalu a půdy, přečištění extraktů kalu silikagelem a GPC

a konečnou kvantifikaci vzorků pomocí HPLC/UV a GC/MS.

• Jako vhodnější pro konečnou kvantifikaci vzorků byla určena GC/MS, která

poskytovala vyšší selektivitu a citlivost stanovení oproti HPLC/UV. Při analýze

HPLC/UV byl LOD všech analytů 0,033 g/ml a LOQ všech analytů 0,100 g/ml.

Při analýze GC/MS se LOD pro všechny analyty pohyboval v rozsahu

3,3-333,3 ng/ml a LOQ v rozsahu 0,01-1,00 g/ml.

• Při analýze GC/MS byla výtěžnost ASE při extrakci půdy s použitím

optimalizovaných podmínek pro všechny čtyři analyty v rozsahu 93,3-106,0 % s RSD

9,3-15,6 %. Účinnost silikagelového kroku přečištění s určeným finálním rozpouštědlem

se pro všechny analyty pohybovala v rozsahu 93,2-97,1 % s RSD 2,1-3,1 %. Účinnost

GPC s DCM jako mobilní fází byla pro všechny analyty v rozsahu 98,3-102,2 % s RSD

2,6-4,9 %. Výtěžnost 4 ED v aktivovaném kalu se při zahrnutí všech kroků stanovení

včetně přečištění pohybovala v rozsahu 74,6-88,9 s RSD 2,6-18,2 %.

• Ve stárnoucích vzorcích půdy byly 4 ED stanoveny v rozsahu 48,7-69,5 % s RSD

2,2-15,7 %. Ve stárnoucích vzorcích kalu byla výtěžnost 4 ED stanovena v rozsahu

56,2-66,5 % s RSD 9,4-15,2 %.

• Aplikací zvolené metody na analýzu reálného vzorku kalu z ČOV byly zjištěny

koncentrace BPA 0,28 g/g suchého kalu, IRG 0,85 g/g suchého kalu, 4-NP 0,12 g/g

suchého kalu a EE2 nebyl v reálném vzorku kalu detekován.
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