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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 a 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 2
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

2

Případný slovní komentář k bodům 1. a 3. :

Bc. Veronika Novotná pracovala na svojí diplomové práci v období od září 2009 do května 2011 v
laboratoří Environmentální biotechnologie v Mikrobiologickém ústavu AV ČR, v.v.i. Na
diplomové práci pracoval v uvedeném období pravidelně a samostatně. Nakonec zvládla v echny
potřebné techniky a metody s prací spojené. Během zpracovávání diplomové práce zvládla připravit
potřebnou literární re er i s vyu itím ve kerých nezbytných literárních pramenů a osvojila si
metody z oblasti analytické chemie, které byly nezbytné pro vypracování její diplomové práce.
Určité rezervy spatřuji v samostatnosti uchazečky a zejména v men í schopnosti týmové práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dal ímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace

Datum vypracování posudku: 24.5.2011

Jméno a příjmení, podpis kolitele: Doc. RNDr. Z. Bosáková, CSc, Doc. RNDr. T. Cajthaml, Ph.D.